104. Ad quartum. Ea verba Pontificis; Nullam de prædictis sententiis reprobamus, nec cuiquam &c. non evincunt, fuisse ab eo utramque sententiam approbatam, ut in praxi tutam; sed solum fuisse eas in sua probabilitate relictas, pro diversis, quæ nasci poterant, circumstantiis; ut enim ibidem Innocentius III. observat, illæ duæ sententiæ ortæ erant ex duabus Roman. Pontificum decretalibus, quarum una data fuerat a Lucio Papa in possessorio, altera a Cleменте in petitorio. Ceterum quantum sapientissimus Pontifex alienus esset a minus tota, minusque probabili opinione amplectanda, sua decisione ostendit. Decrevit enim

nim, si mulier opponens consanguinitatem probationes jam paratas haberet, esse eam quidem restituendam marito, quantum ad alia, sed non quantum ad thorum. Quod si non habeat probationes in continenti paratas, sed dilationes expectat longiores, decernit, ut restitutionem plenariam Ecclesiastica censura debere compelli; nec tamen Pontifex jubens, ut marito femina plene restituatur, permittit feminae, ut stante dubio de consanguinitate marito commisceatur, quod Probabilista, ut puto, ex principiis reflexis non denegaret (a); immo illi jubet, ut excommunicationem potius humiliter ferat, quam thori consortium marito concedat: nempe ipsa semper tutiorem, & probabiliorem partem sequi tenebatur.

105. Ad ultimum respondeo primo, mirabile plane videri hoc argumentum opponi; quod si aliquid valeret, id valeret etiam, ut evinceret, posse nos opinionem minus probabilem, & minus tutam amplecti, ubi agitur de valore Sacramentorum, dubium enim, quod dicitur Urbano propositum, erat, an valida essent matrimonia a Guaranae gentis primoribus eum prima concubina contracta; quæ si valida erant, non amplius iis licebat aliam sibi mulierem Sacramento copulare. Si itaque Urbanus definiit, licitum in hoc casu fuisse sententiam minus tutam amplecti, id definiit, quod postea ejus successor Innocentius XI. damnavit. Vid. sup. num. 47.

106. Resp. secundo cum Tyrso Gonzalez De recto usu probab. Diss. 14., nullo authentico, aut satis firmo documento Urbani VIII. responsum imiti, cum P. del Techo, qui primus illud retulit, non propria Pontificis verba, ut maxime opus erat, sed solum eorumdem sensum pro suo arbitrato afferat. Quis sane non miretur, hunc Historicum preces a Joanne de Lugo, qui postea Cardinalis fuit, Pontifici oblatas totidem verbis fideliter expressisse, in quo non tanta erat necessitas; neglexisse autem Pontificis oraculum iisdem plane verbis, quibus prolatum fuerat, litteris consignare? Nemo certe nobis indubiam fidem facere potest, non fuisse Pontificis verba tantisper immutata; vel non probe intellecta, & ad Probabilismi confirmationem, qui tunc longe lateque serpebat, accommodata. Præterea fuisse quandoque vivæ vocis oracula Pontificibus perperam afficta, nemo eruditorum ignorat. V. Concina Lib. III. de Probab. Diss. VIII. cap. 8. n. 12.

(a) Tamburinus Lib. I. in Decal. c. 3. §. 2. ita casum resolvit: Si post contractum bona fide matrimonium superveniat dubium etiam in utroque conjuge, nec post diligentiam veritas haberi possit, poterit uterque conjux reddere, & petere delitum.

(b) Vid. Benedictus XIV. de Synodo Diocesana L. XIII. cap. 21., ubi duas Pii V., & Gregorii XIII. Constitutiones de hujusmodi matrimoniis, & Congregationum Romanarum praxim exponit.

(c) Quæ narrantur de Constantia filia Rogerii Siciliae Regis dispensata a Cælestino III., ut nuberet Hen-

rico VI. Imperat., cum prius esset Sanctimonialis, ut supposititia habentur a Baronio ad an. 1183, a Natal. Alexandro II. E. Sæc. XII. cap. 2. art. 13.: & ab aliis severioris criticis eruditis. Neque fidei minus indubiæ sunt similes absolutiones a votis solemnibus Religionis: sicut dicitur, Alexandrum III. permisisse Nicolao Justiniano, ut nuberet, ne tam illustris familia extingueretur; & Benedictum XI. Casimiro Regi Poloniæ, & Ramiro Regi Aragoniæ, qui omnes Monachi erant Ordinis S. Benedicti. Confer notam P. Je. Nicolai huic art. S. Thomæ adjectam.

107. Resp. tertio, verba Pontificis posse etiam ad sanum sensum sine violentia pertrahi; nempe fortasse concessit Missionariis, ut sequerentur opiniones pro conditione locorum, ac hominum barbaris favorabiles, dummodo tamen essent etiam probabiliores, & moraliter certæ; non autem contra. Nam quæstio erat potius de facto, quam de jure; cum enim illi feminas ducerent, veluti ancillas, & famulas, easdemque infirmas, vel senescentes pro arbitrio dimitterent; non immerito dubitatum ab aliquibus est, an eas uxorum, vel pellicum loco haberent. Definit ergo Rom. Pontifex, nisi fallor, ut Missionarii rem diligenter inquirent, & si probabilis judicari poterant, vera illa Matrimonia non fuisse, ad fidem christianam venientibus nubendi, cui mallet, potestatem facerent, unde etiam sapienter dicit Pontifex, nulla opus esse dispensatione (b).

108. Dices primo. Pontifices non semel dispensarunt Regulares a solemnibus voto castitatis; atqui dubium est, an id Pontifices possint; nam S. Thomas 2. 2. q. 87. art. 11. negantem sententiam a deo certam putavit, ut non dubitaverit, quosdam Juristas, qui contrarium docebant, ignorantia accusare; S. autem Thomæ bona, & melior adhæret Thomistarum pars: ergo &c.

109. Resp., multa de his dispensationibus circumferri, quæ fidei omnino indubiæ non sunt; immo ut falsa a Criticis gravioribus rejiciuntur (c). Sed si verum est, fuisse a Pontificibus quosdam Regulares a solemnibus castitatis voto dispensatos, non alia profecto de causa id factum est, nisi quia Pontifices illi sententiam contrariam S. Thomæ, quæ pluribus Juristis arridet, multo probabiliorem, & moraliter certam judicaverunt: non autem quasi licitum esse putaverint, sententiam minus tutam, minusque probabilem alteri tutiori, ac probabiliori præferre. Certe ipse S. Thomas 2. 2. q. 83. art. 12. ad 5. docet, quod quia Summus Pontifex gerit plenarie vicem Christi in tota Ecclesia, habet plenitudinem potestatis dispensandi in omnibus dispensabilibus votis, &c.

110. Dices secundo. In cap. Laudabilem Lib. IV. Decret. Tit. XV. cap. 5. iis, qui de valore matrimonii propter impotentiam dubitant, jura triennium concedunt, ad tentandam copulam; at vero in fine triennii longe probabilis est, veram adesse impotentiam; & certe tutius esset ab omni actu conjugali temperare: ergo si hoc non obstante

eis

rico VI. Imperat., cum prius esset Sanctimonialis, ut supposititia habentur a Baronio ad an. 1183, a Natal. Alexandro II. E. Sæc. XII. cap. 2. art. 13.: & ab aliis severioris criticis eruditis. Neque fidei minus indubiæ sunt similes absolutiones a votis solemnibus Religionis: sicut dicitur, Alexandrum III. permisisse Nicolao Justiniano, ut nuberet, ne tam illustris familia extingueretur; & Benedictum XI. Casimiro Regi Poloniæ, & Ramiro Regi Aragoniæ, qui omnes Monachi erant Ordinis S. Benedicti. Confer notam P. Je. Nicolai huic art. S. Thomæ adjectam.

eis id permittitur, permittitur etiam agere secundum sententiam minus probabilem, & minus tutam.

111. Resp. Semel ac isti ex Ecclesiæ iudicio id faciunt, sententiam omnino tutam sequuntur; adeoque ex hoc capite nihil contra nos erui potest. Sed neque Ecclesia, potestatem iis faciens tentandi copulam per triennium, sententiam minus probabilem, vel minus tutam sequuta est: erat enim profecto aliquod temporis intervallum determinandum ad hanc impotentiam, uti opus est, experimento comprobandam: neque tutum erit matrimonii vinculum sine certitudine impotentiae dissolvere. Ceterum laud. capit. additur: *Si frigiditas prius probari non potest: quamobrem si prius de vera ac perpetua impotentia constaret, nullus dubito, quin ante triennium separatio fieri deberet; per accidens autem contingit, ut ante elapsum triennium sufficiens jam factum sit huius rei periculum.*

112. Ob. octavo. Bene multi sancti Patres, & antiqui Doctores nihil aliud a nobis requirunt, nisi ut illud sequamur, quod *probabile* est: ergo non exigunt, ut semper probabiliozem, vel tutiorem sententiam amplectamur.

113. Resp., nomine *probabilis* apud Sanctos Patres, & veteres scriptores plerumque, ac fere semper intelligi *probabilius*, seu quod tale est, ut prouideretur probari mereatur. Insignis est hac de re S. Augustini locus Lib. III. contra Cresconium capp. 73. & 74.; cum enim dixisset S. Pater *traditionem probabilis* objici Donatistis, Cresconius inferebat ex Grammaticæ legibus suffragari. Hanc acutam Cresconii subtilitatem explodit S. Augustinus exemplis tum ex SS. Litteris, tum ex profanis Scriptoribus depromptis; ac post multa concludit, potuisse se dicere: *traditionem probabilis vobis objicimus, quamvis eam vos nobis non probabiliter objiceretis*; quibus aperte ostendit S. Doctor, illud, quod est vere probabile, esse etiam probabilius; nec aliquid dici posse vere probabile, si oppositum sit probabilis (a). Etiam Aristoteles 1. Topic. cap. 4. *ea esse probabilia*, dicit, *quæ videntur omnibus, aut plurimis, vel sapientioribus; & ex iis vel omnibus, vel plurimis, vel maxime notis.* Eodem sensu dicebat Tullius Lib. II. Tuscul. quæst.: *Nos sequimur probabilis*; id est: quæ magis probanda videntur.

114. Hinc Probabilioristæ recte inferunt, opinionem minus probabilem in concursu probabilioris vere & absolute probabilem non remanere, quod ita intelligendum est, non quia absolute intereant ea momenta; sive intrinseca, sive extrinseca, quibus opinio probabilis immititur; sed quod ea non amplius vim habeant prudenter movendæ

intellectum nostrum, qui a motivis majoris momenti in alteram partem inclinatur: sicut pondus libræ stateræ impositum utique eam premit, non tamen eam movere posse dicitur, si ex altera parte pondus majoris momenti obstat. Itaque si placet, dicere poterimus, sententiam minus probabilem in conflictu probabilioris remanere quidem probabilem *absolute*, & in se, vel *objective*, seu habita ratione prudenter operantis: unde illud S. Augustini dictum *De util. credendi* cap. 21. num. 25.: *Quomodo est illud, quod sequuntur, si non probatur, probabile?*

115. Dices. Si contraria motiva se elidunt, quemadmodum exemplo bilancis declaratum est, sequitur, operantem ex sententia probabiliori non moveri nisi tenui illo probabilitatis excessu, quo probabilior minus probabilem superat: sicut libra non descendit, nisi ea vi, quam excessus unius ponderis supra aliud ipsi imprimit: hoc autem posito, sequitur, posse nos ex tenui probabilitate operari, quod est ab Innocentio XI. damnatum. V. sup. n. 47.

116. Resp. Quando dicimus, posse nos sequi opinionem magis probabilem, non intelligimus eam, quæ paucis gradibus alteram in probabilitate excedat; nam in moralibus parum pro nihilo reputatur: sed quæ longe probabilior est; unde excessus ille non est tenuis, sed talis, qui hominem prudenter movere possit.

117. Dices secundo. S. Augustinus in controversia enata, an liceret aliquid sumere ante Eucharisticam cœnam, liberum unicuique permittit, quam mavult, sententiam sequi. *Neminem*, inquit Epist. LIV. al. CXVIII., *cogimus ante Dominicam illam cœnam prandere, sed nulli etiam contradicere audemus.* Similiter S. Thomas Angelos in gratia conditos esse docens, *quæ opinio*, inquit in II. Dist. IV. qu. 1. art. 5., *mihî magis placet, absque alterius partis præjudicio.* Et non raro contingit, ita Doctores uni sententiæ adhærere, ut alteram in sua probabilitate relinquunt, hoc est ut possit quilibet, quam mavult, adoptare. Quid plura? S. Augustinus Lib. I. de baptismo cap. 4., & alias sæpe excusat S. Cyprianum, quod sententiam de rebaptizandis hæreticis secutus fuerit, quæ certe minus probabilis erat. Ac demum S. Leo M. *In iis*, inquit in epist. CLXVII. ad Rusticum Narbonensem, *quæ vel dubia fuerint, aut obscura, id nos verimus sequendum, quod nec præceptis Evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum Patrum invenitur adversum:* ergo &c.

118. Resp., a Sanctis Patribus, & Doctoribus in iis sententiis, quarum utraque pars vere tuta est

(a) Multa id genus alia afferri possunt, ut cum S. Leo Magnus initio epist. LXXX. ad Anatol. Sacerdotis *probabilem* fidem appellat, scilicet probatam & retam; S. Ambrosius L. I. de Off. c. 30. *Non est*, inquit, *probabilis liberalitas* &c., id est quæ probari me-

reatur: & Gregorius Ep. in Con. VI. *probabiles*, seu probatos Patres appellabat; quo sensu etiam Vinc. Lirinensis in Commonit. I. n. 45. Patres Catholicos *Magistros probabiles* nuncupavit.

est, opinandi libertatem relinquere, non autem ubi est culpæ periculum. S. Augustinus loquitur de more, qui olim invaluerat: ut fideles feria quinta in cœna Domini ad sacram Synaxim post comestitionem accederent, quod sacris Canonibus permissum erat (a). Hac de re interrogatus Augustinus respondit, servandam esse locorum consuetudinem, quia scilicet tunc temporis totum omnino erat, tam ante, quam post cœnam in illa die sacram Eucharistiam sumere. Vid. Bened. XIV. de *Syn. Diœces.* Lib. VI. cap. 8. num. 4.

119. S. Thomas etiam loquitur de quæstione mere speculativa, in qua utramque sententiam tenere tutum erat; cum nihil esset de hac determinatum; ut enim inquit Quodl. 5. art. 10. *In iis, quæ non pertinent ad fidem, vel ad bonos mores, absque periculo auditores utramque sequi possunt.* Secus autem sentit de iis quæstionibus, quæ vel ad fidem pertinent, vel ad bonos mores; unde 1. 2. qu. 96. art. 6. ad 2. postquam docuisset, posse aliquem præter verba legis facere, in casu, in quo manifestum est per evidentiam nocenti legislatorem aliud intendisse, subdit: *Si autem dubium est, debet vel secundum verba legis agere, vel superiorem consulere.* Accedit, quod etiam in rebus mere speculativis nec S. Thomas, nec ullus alius quod sciam, sententiæ minus probabili, cognitæ ut tali, unquam adhæsit; unde quod dicunt aliquando se uni parti adhærere sine præjudicio alterius, ita intelligendum est, ut liberum unicuique sit etiam alteri opinioni subscribere; dummodo debita adhibita diligentia illi probabilior appareat.

120. Quod autem de S. Cypriano affertur, nimis probat; probaret enim, excusandum esse, qui sequitur sententiam plane falsam, & a Summo Pontifice damnatam; cuiusmodi erat Cypriani sententia de rebaptizandis hæreticis. S. Augustinus non omnino Cyprianum excusat, sed sanguine suam erroris maculam lavasse dicit. Excusat autem aliqua ratione, quia nondum res ista plenarii Concilii auctoritate fuerat definita. Ceterum pro certo habeo, a S. Augustino nullo modo excusatum iri Cyprianum, si sententiam suam ut minus tutam, minusque probabilem agnovisset, & nihilominus eam pertinaciter defendere voluisset; quæ Probabilistarum doctrina est.

121. Testimonium porro S. Leonis potius adversariis nocet. Si enim in rebus dubiis, vel ob-

scuris id sequi debemus, quod nec præceptis Evangelicis, nec decretis Sanct. Patrum invenitur contrarium, profecto sententiam minus tutam sequi non possumus, quam dubitamus præceptis Evangelicis, & SS. PP. decretis contrariam esse.

122. Obj. nono. S. Thomas loquens de quæstione ambigua, cuiusmodi ipsius ætate erat quæstio, an liceret habere plures præbendas, in qua Theologi Theologis, & Juristæ Juristis adversabantur, ita resolvit Quodl. VIII. art. 15.: *Aur ex contrariis opinionibus in nullam dubitationem inducitur, & non committit se discrimini, nec peccat; at vero hæc ipsissima est Probabilistarum hypothesis; illi enim ex contrariis opinionibus in nullam dubitationem inducuntur: ergo &c.*

123. Resp. In nullam dubitationem inducitur, si prudenter reputet sententiam, quam amplectitur, esse altera longe probabilior, & moraliter certam, conc.; si sententiam, quam amplectitur, putet esse minus tutam, & æque, vel etiam minus probabilem, nego. Hæc, & non alia est mens S. Thomæ, ut colligitur ex toto contextu; quia ibidem in argumento. *Sed contra* jam dixerat: „Potest esse quod in tali casu aliquis adhibeat „diligentiam, inquirens, an habere plures præbendas sit licitum, nec inveniat aliquid, „quod eum moveat ad hoc, quod illicitum sit: „ergo videtur, quod sine peccato possit plures „bendas habere“. Eæ, quomodo aliquis potest in nullam dubitationem induci, non ex principiiis reflexis Probabilistarum, sed quia diligenter expensis utriusque partis momentis nihil invenit, quod eum moveat &c.

124. Obj. decimo. S. Antoninus sæpissime hoc Confessarii præcipit, ne absolutionem Sacramentalem iis pœnitentibus denegent, qui consilio peritorum innixi judicant, non esse peccatum quod tamen Confessario peccatum esse videtur (b); quare in rem affert etiam auctoritatem Petri Paludani celebris Dominici Sæc. XVI., & Goffridi de fontibus; atqui hoc idem est ac Probabilismum sequi, tum quia Confessarius Pœnitenti permittit sequi opinionem, quam ipse minus probabilem reputat; tum etiam quia in casu, quo Pœnitens sit Probabilista, Confessarius ob eandem rationem debet ipsi permittere usum opinionis probabilis in omni dubio.

125. Resp., S. Antoninus jubet Confessario, ut Pœnitentis opinioni se accommodet tunc solum, quan-

(a) *Sacramenta Altaris nonnisi a jejunis hominibus celebrentur, excepto die anniversario, quo cœna Domini celebratur.* In Can. *Sacramenta Altaris* de Consecrat. diss. 1., qui tamen Canon. (erat 41. Carthagin. in Codice Africano) fuit in Concilio Trullano revocatus his verbis can. 29.: *Carthagin. Synodi Canon dicit, ut Sacramenta altaris nonnisi a sobriis hominibus peragantur, excepto uno die in anno, in quo cœna Domini peragitur: tunc fortasse propter aliquas in iis locis occasiones Ecclesiæ utiles SS. illi Patres hac di-*

spensatione usi sunt. Cum nihil ergo nos inducat, ut accuratam observationem relinquamus, statuimus, Apostolicas, ac paternas traditiones sequentes, non oportere in Quadragesimæ postrema septimana, quinta feria jejunium solvere, & totam Quadragesimam injuria afficere.

(b) Omnia ista loca magno studio collegit Petrus Balerinius in Prælection. præmissis luculentæ suæ editioni Opp. S. Antonini, Veronæ 1740. Præl. I. §. 8.

quando Confessarius Pœnitentis opinionem iudicat vere probabilem, Pœnitens autem eandem reputat multo probabiliorē; secus autem esset, si vel Pœnitens vellet opinioni minus, aut æque probabili adhærere, vel Confessarius Pœnitentis opinionem vere probabilem non iudicaret: in hoc enim casu nullo modo posset Confessarius Pœnitentem absolvere (a). Ex hac autem doctrina nihil in Probabilissimi presidium erui potest: nam Confessarius permittit Pœnitenti tantummodo, ut probabiliorē, non vero ut minus probabilem, sententiam sequatur; neque tutius esset Pœnitenti absolutionem denegare. Confer Ballerinium loc. cit. Confessarius autem Probabiliorista nunquam permittit Pœnitenti, ut systema Probabilisticum amplectatur; hoc enim systema (dictum sit bona Probabilistarum pace) nullam solidam habet intrinsecam probabilitatem; momenta enim rationum, quas Probabilistæ afferunt, adeo levia sunt, ut nullo negotio explodentur; aliqua duntaxat esse potest extrinseca probabilitas ex numero auctorum recentiorum, qui illud adoptant; quæ tamen & ipsa nutat nutantibus rationum momentis, quibus ii Auctores iunxi sunt. Adde recentiorum Probabilistarum etiam bene multorum auctoritatem vel ipso iudicæ Terillo non magnam esse (b).

126. Ceterum quantum alienus a Probabilistarum doctrina fuit S. Antoninus, sexcentis allatis ejus testimoniis ostendi facile posset. Nihil apud eum hac regula frequentius: *Res dubia est: ergo ab ea abstinendum*. (Vid. I. P. p. 155. 159. 474.: P. III. p. 509. 512.); & peccatum grave esse definit; in rebus dubiis se exponere periculo. V. sup. num. 58. Ulterius I. P. Tit. 5. §. 10. tanquam certum habet hoc principium: *Quum in aliqua materia morali sunt varicæ, & contrariæ opiniones, ille, qui adhæret opinioni latioris viæ, videtur se exponere periculo morali*. Certum, inquam, & ratum hoc principium habet, & solum negat, illud debere scrupulosis negotium facessere; unde subdit: „Si dubitet leviter quis per me, dum scrupuli, sicut dubitat, seu formidat habens opinionem de aliquo, quia ita inhæret ipsi

„sententiæ, quod tamen formidat de opposito: sic „agendo contra tale dubium non peccatur, dum „adhæret opinioni alicujus Doctoris, & habet rationes probabiles pro ipsa magis, quam pro opposita opinione“. Vid. Ballerinium Præl. I. §. 5. & 4.

127. Inst. idem S. Antoninus I. Part. tit. 5. c. 10. §. 11. „Ex responsis, inquit, quæ videntur „data ab Alberto M., habetur, quod frater simplex, vel quilibet homo cum salute potest sequi „in consilio quancumque opinionem voluerit, dummodo alicujus doctoris magni opinionem sequatur“: ergo &c.

128. Resp. Neque S. Antoninum, neque Albertum M. nobis adversari; nihil enim aliud significant, quam posse hominem rudem, simplicem, & idiotam consiliis sui Parochi, vel Confessarii, vel alicujus gravis Doctoris acquiescere; quia in hoc casu sententiam adoptat, quæ illi probabilior videri debet, saltem extrinsece; cum ipse de intrinseca ejusdem probabilitate certum iudicium ferre nequeat. Hinc idem S. Antoninus, cum dixisset, posse aliquem tenere unam partem alicujus opinionis, quæ habeat pro se notabiles doctores, postea subdit: *Dummodo... bonam sibi conscientiam, & credulitatem formet de eo, quod credit tanquam de probabiliore parte*.

129. B. autem Albertus Magnus adeo Probabilismo infensus fuit, ut quibusdam visus sit (quamquam immerito) in oppositum rigorismi scopulum incidisse. Nam in Tract. *De homine* q. 7. art. 2. exponens illud principium de tutiore parte sequenda, *dicendum, inquit, quod duplex est securitas, idest remotius a falso, & remotius a periculo, & secundo modo intelligitur regula*. Ceterum si hoc argumentum vim obtineat, sequetur etiam vel unius Doctoris junioris auctoritatem sufficere, ut opinio censeatur probabilis, quod ab Alex. VII. damnatum est. Sup. n. 47.

130. Obj. *undecimo*. Si Probabilismus esset sententia omnino falsa, & perniciosa, ab Ecclesia, quæ columna est veritatis, minime probaretur; ut enim inquit Sanct. Augustinus Epist. LV., alias
CXIX.

(a) Plures, gravesque Theologi affirmare non dubitant, a culpa nullo modo excusari posse, qui Probabilismum sequuntur, aut pœnitentes ex Probabilissimi regulis dirigunt. *Luce clarius est*, inquiebat illustriss. Bossuetus, *diligentissime præcavendam opinionem, que minori probabilitati favet, quippe quæ animas inducat in luquem, securitate falso ostensa, non autem præstita, & inevitabilis damnationis iudicio consecuto*. Card. autem de Aguirreprehendisse se dicebat *ingens periculum salutis in sectando, aut consulendo aliis probabilismo*. Ac demum, pluribus aliis omissis, Cardinalis de Laurea ita absolute pronunciabat: *Censeo operantem cum probabili opinione, relicta probabiliore, periculo formali se exponere, & ignorantie vincibilis errore laborare*. Hanc veritatem inultis argumentis manifestam, ac probabilem reddidit vir de Ethica Christiana optime meritus Vinc. Patuzzi in variis suis ope-

ribus, quibus Probabilismum invicte confutavit. Videri etiam potest libellus supplex P. Thyrsi Gonzalez Clementi XI. oblatus, in quo manifeste ostendit, *probabilismum inculcate, & bona fide teneri, & doceri non posse, postquam hæc controversia tam luculenter a viris gravissimis discussa est, ac detectæ omnes fallaciæ, quibus eam acutissima quorundam ingenia obsolverant*.

(b) Eminentiss. Card. Hyac. Gerdil in præclara illa Oratione, quam jam laudavimus, nec satis laudari potest *De causis Academicarum Disputationum in Theologium Moralem inductarum* in notat. 12. *Sane, inquit, nec ratio ipsa, nec probitas finit, ut quam quisque sententiam, tali iudicio, & assensu complexus est, sibi que sequendam, & contrariæ præferendam statuit, eam alios doceat contrariæ postponere*.

151. *Resp.*, Ecclesiam nunquam probasse, sed ad summum tolerare Probabilismum, quæ quidem tolerantia nullo modo adprobatio dici potest. Nam Alexander VII. hanc propositionem expresse damnavit num. 27: *Si liber sit alicujus junioris, ac moderni, debet opinio censeri probabilis, dum non constet, rejectam esse a Sede Apostolica tamquam improbabilem*; & Clævus Gallicanus damnavit hanc aliam: *Non sunt scandalosæ, aut erroneæ opiniones, quas Ecclesia, non corrigi, apud Nat. Alexandrum Theologicæ Dogm. Lib. III. cap. 4. reg. 14. Et sane nunquam Ecclesia potest consentire errori, quia est columna, & firmamentum veritatis* 1. Tim. III. 15., potest tamen errorem in suo sinu tolerare, etiam cum a multis adoptatur, & defenditur. Immo hoc sæpe contigisse, historia nos docet. Error Semipelagianorum in Ecclesia toleratus fuit per integrum sæculum; ortus est enim Augustino adhuc vivente, & solum an. 529. in Concilio Aransicano proscriptus. Monothelitarum hæresis non fuit in Concilio generali condemnata, nisi post 60. circiter annos. ab an. 622. ad 680. Millenariorum autem fabulæ quasi per quatuor integra sæcula, etiam apud viros omnino doctos & sanctos patrociniū invenerunt. Et ut ad tempora viciniora accedamus, quot propositiones laxas, scandalosas, erroneas diu in Probabilistis toleravit Ecclesia, quas postea quando opportunum censuit, condemnavit? Neque enim credendum est, eas propositiones esse falsas, & erroneas, quia proscriptæ sunt, sed ideo potius proscriptæ sunt, quia falsæ erant, & erroneæ. Neque multum a vero, ut puto, aberraverit, qui dixerit, adhuc superesse non paucas similes propositiones justa censura dignas, quas certe Ecclesia non approbat, sed tolerat. Non tamen Ecclesia tacet; ore enim defensorum veritatis, nonnullarum Universitatum, & plurimorum Episcoporum, immo integræ Ecclesiæ Gallicanæ sæpius Probabilismum jam condemnavit. Adde summorum Pontificum definitiones, quibus saltem indirecte Probabilismus exploditur. Concludo verbis S. Gregorii M. Lib. XIII. epist. 81. „ Sancta Ecclesia quædam per fer, vorem corrigit, quædam per mansuetudinem tolerat, quædam per considerationem dissimulat, „ ut sæpe malum, quod aversatur, portando, dissimulando compescat ”.

152. *Obj. duodecimo.* Nulla est lex obligans nos, ut semper probabiliorem sententiam sequamur; neque enim hæc lex naturalis dici potest, quam tot viri doctrina, ac pietate insignes ignorarunt; neque positiva, Divina nempe, vel humana; cum neque in Scripturis, neque in definitionibus Ecclesiæ invenitur.

153. *Resp.*, hanc legem esse naturalem, & in sacris Litteris, ac definitionibus Ecclesiæ sæpissime memoratam. Naturalis est, quia eam vel ipsi

Ethnici naturali lumine cognoverunt. Sapientissimus enim Plato in *Phædone* inquit: „ Si haberi „ non possit in his rebus certitudo, illud oportet „ sequi, quod omnibus perpensis, probabilius videtur, & secundum hoc nostræ vitæ cursum dirigere. Ita homo sapiens facere debet. *Cicero* „ Lib. I. de Officiis cap. 9. Bene præcipiunt, inquit, qui vetant, quidquam agere, quod dubium, tes æquum sit, an iniustum; nec illibi invenies in aureis ipsius libris de officiis quæstiones definitas, nisi secundum probabiliora, & tutiora principia. Quis vero id docuit hos Philosophos, nisi naturæ lumen?

154. Mentionem autem, & quidem frequentissimam hujus legis fieri in Sacris Litteris, ex omnibus iis locis evidenter colligitur, in quibus monemur veritatem diligere, legem servare, atque omne eam violandi periculum cautissime vitare. De Ecclesiasticis demum definitionibus supra disputatum est luculentissime.

155. Quod vero hanc legem plurimi ignoraverint viri docti, & pii, dolendum quidem est, sed minime mirandum; tristes enim experientia nos docet, in hoc naturæ corruptæ statu etiam magnos vitos humani aliquid sæpissime pati. Ceterum si ipsos minime decipi potuisse fingamus, consequens erit, alios contra sentientes numero, scientia, pietate, & dignitatibus non inferiores, immo procul dubio superiores, turpiter fuisse deceptos.

156. Dices. Si ita est, errarunt ergo omnes illi Theologi numero innumerabiles, qui in postremis hisce duobus sæculis Probabilismum docuerunt; nec poterit eorum error bona fide excusari, siquidem si bona fides non excusat sequentes opinionem probabilem, multo minus excusabit eos, qui id licere docent; sunt enim magistri erroris.

157. *Resp. primo*, retorquendo argumentum. Si Probabilismus est verus; ergo errarunt ii omnes, qui contrarium systema tenuerunt, ac multo magis errarunt plurimi Episcopi, ac ipsa Ecclesia Gallicana Probabilismum condemnantes, ita enim jugum Dei Pharisæorum instar gravius reddiderunt, qui error est fidelibus maxime noxius. At vero tot, tantosque viros, qui omni conatu se Probabilismo opposuerunt, inexcusabilis erroris damnare quis audeat? Adde Theologos antiquos, Ecclesiæ Doctores, sanctosque Patres, quibus per sexdecim sæcula ignotas fuisse Probabilisticas subtilitates, mihi plusquam certum est; anne hos etiam in eadem errantium massa involvere, temeritate carebit?

158. *Resp. secundo.* *Judicia Dei abyssus multa* Ps. XXXV. 7. *Delicta quis intelligit?* Ps. XVIII. 15. Errare eos omnes, qui Probabilismum sectantur; nihil tam certum est, quam quod maxime: utrum autem bona fide excusari possint a culpa, definire certo non audeo, eoque magis, quo ab Apostolica Petri Sede nullum hactenus prodidit solemnè oraculum, quo systema Probabili-

sticum univēsum condemnatum sit; cujus propterea judicia non prævenire, sed humiliter expectare debemus. Duo celeberrimi, doctissimique Cardinales Pallavicinus, & Aguirre, Probabilismo, cui prius mordicus adhærebant, re melius considerata, nuncium remiserunt, quod etiam factum est ab Universitate Lovaniensi, teste Opstraeto Dissert. Theol. de praxi administ. Sacr. Pœnit., & a multis aliis insignis notæ Theologis. V. Patuzzi Reg. Prox. P. III. cap. 9. §. 5.

139. Obj. *decimotertio*. Subditus tenetur obedire Prælato, etiamsi ipsius præceptum videatur illicitum, quod S. Bernardus Lib. De præcepto, & dispensat. cap. 9. fuse declarat. Insuper licet Immaculatam B. M. V. Conceptionem inficiari, quamquam opposita sententia sit longe probabilior. Tertio quamvis mihi probabilis aliquis homo malus esse videatur, possum tamen eum bonum judicare, ut S. Thomas docet 2. 2. qu. 50. art. 4. ergo &c.

140. Resp. ad *primum*, subditum eo in casu, si res dubia sit, suum iudicium prudenter superiori subicere; atque adeo quod illi prius, vel æque, vel fortasse etiam minus probabiliter licitum videbatur, addito superioris mandato probabilis fit, & moraliter certum, quia superior vice Dei fungitur, & scriptum est: *Qui vos audit, me audit* Luc. X. 16. Ceterum si, quod superior mandat, nullo modo fieret subdito probabilis, peccaret subditus obediendo Prælato; tunc enim illud tenendum esset: *Obedire oportet magis Deo, quam hominibus* Act. V. 29. Non facile tamen id a subdito præsumendum est, nisi valida, & evidentiæ illi argumenta occurrant.

141. Ad *secundum*. Qui B. V. M. Immaculatæ Conceptioni refragantur, id faciunt ducti rationibus, quæ ipsis videntur probabiliores. Sed si quis hanc opinionem amplecti vellet, quamquam ipsi minus probabilis videretur, is certe se veritatis amatorem minime ostenderet, nullum tamen inde detrimentum haberet, quia quæstio isthæc est mere speculativa, & ad fidem, moresque non pertinet. Præclare S. Thomas Quodl. III. art. 10. *Diversæ opiniones Doctorum, si quilem non pertineant ad fidem, & bonos mores, absque periculo auctiores utramque opinionem sequi possunt, tunc enim habet locum, quod dicit Apostolus* Rom. XIV. 5. *Unusquisque in suo sensu abundet. In his autem, quæ pertinent ad fidem, & bonos mores, nullus excusatur, si sequatur opinionem alicujus Magistri: in talibus enim ignorantia non excusat.*

(a) Innumeri sunt, qui de hac materia studiose, & accurate scripserunt; ne tamen copia confusionem pariat, meis discipulis præcipue consulo P. Dan. Concina Tom. II. Apparatus ad Theol. Christ. Dogmatico-moralem, P. Vinc. Patuzzi in Tr. De regula humanarum operationum, ac in Ethica Christiana, F. Vincent. Contensonium Lib. VI. Theol. mentis, & cordis Diss.

142. Ad *tertium*. S. Thomas recte, sapienterque docet, debere nos dubia de alterius moribus in meliorem partem interpretari, quia id tutius est: si enim quis erret habens bonam opinionem de aliquo malo, nulla ei fit injuria; fit autem injuria proximo, si quis erret habens de aliquo bono homine opinionem malam; & sic etiam intelligenda est Glossa, quæ super illud Apostoli Rom. XIV. 5.: *Qui non manducat, manducantem non judicat*, inquit: *Dubia sunt in meliorem partem interpretanda.*

143. Obj. *decimoquarto*. Licitum est sequi sententiam probabiliorē, etsi minus tutam; atqui systema Probabilistarum est multo probabilius, quam Probabilioristarum; Terillus enim dicit, posse singulis Probabilioristis 40. Probabilistas opponi, & Probabilismus appellari solet opinio *communis, communior, communissima, ac moraliter certa*: ergo &c.

144. Resp. Neg. min., quam non probant adversariorum exaggerationes. Quidquid enim fuerit de numero Probabilistarum Terilli ætate, modo certum est, eundem multo minorem esse, quam Probabilioristarum, eundemque semper in dies decrescere, ut tandem spes afulgeat, Probabilismum undique exterminandum esse, quomodo ab amplissima Galliarum Ecclesia, & a pluribus Diæcesibus, Ordinibus Religiosis, Universitatibus, ac Scholis feliciter eliminatus est.

145. Obj. *ultimo*. Licitum est sequi sententiam minus tutam, tutiori posthabita, ergo etiam possumus sequi minus probabilem.

146. Dist. aut. Si sententia minus tuta sit multis gradibus probabilior, quam opposita, *conco*, tunc enim morale certitudinem de honestate actionis habere possumus, ut mox declarabitur proposit. seq., secus, *nego*.

147. Inst. Magis, & minus non differunt specie, ut habet vetus adagium: ergo si possumus sequi sententiam minus tutam, quando est magis probabilis, possumus etiam &c.

148. Resp. Non differunt specie *physica, conco*, *moralis, nego*. Et si hoc argumentum valeret, sequeretur, nos posse etiam agere secundum sententiam tenuiter probabilem; quia neque ista specie differt ab alia; quod tamen ab Innocentio XI. damnatum est. Sup. num. 47.

149. Et contra Probabilistas hactenus (a). De hoc uno Probabilioristæ monendi sunt, ne (ut nonnullos facere non sine magno animi mœrore videmus) tutiorem, & probabiliorē sententiam sequendam esse verbis tantum profiteantur, factis au-

III. de novello probabilitatis commento, Petrum Balle-
riniū tum in *Moralium actionum regula*, tum in *Prælect.* I. & II. præfixis primo Tomo Opp. S. Antonini, & P. Cæsarium Mariam Sgvanin Ord. Serv. B. M. V. in *Anatomia Probabilismi*, cujus tertia editio nuper Romæ prodit an. 1756. quamquam qui Concina leg-
gerit, vix aliquod desiderandum habebit.

antem negent. Argumentum adversariis nostris sup-
peditamus, imbellem illud quidem in se, & nul-
lius momenti, sed quo tamen plerique imperito
vulgo fucum facere solent. Nempe dicunt, Pro-
babilioristas in praxi tandem Probabilistis victas
manus dare, cumque plus moveant exempla, quam
verba, non facile dicta est, quot hac arte ad be-
nigna Probabilistarum castra pertrahantur, in qui-
bus multo minori molestia, adeoque libentius mi-
litare homines possunt; quam apud rigidos Proba-
bilitioristas. Imbellem, inquam, est hoc Probabili-
starum telum, quod si valeret, pari modo con-
cludi posset, falsam esse legem a Christo suo san-
guine sigillatam, cum eam tot perdit, & scelerati
Christiani conculcent; danda tamen est ope-
ra, ut hoc tametsi imbellem telum de manibus ho-
stium eripiamus, quia eo nobis plurimum nocent:
quid enim refert forti, an imbelli telo perire?
Sentiamus igitur ut Probabilioristæ, loquamur ut
Probabilioristæ, sed quod magis nostræ, aliorum-
que saluti proderit, secundum Probabilioristarum
principia operemur. *Veritatem facientes in cha-
ritate, crescamus in illo per omnia, qui est caput
Christus*, ad Eph. IV. 15. sive ut Augustinus simili occasione dicebat *De dono Persever.*
cap. ult. *Non itaque simus in disputationibus
prompti, & in orationibus (vel ut alii legunt
operationibus) pigri.*

§. V.

Refellitur Tutorismus & Rigorismus.

150. Ita a Probabilismi laxitate declinare de-
bemus, ut in oppositum errorem non labamur,
quod aliquos fecisse perhibetur, contententes, quo-
tiescumque certa veritas nobis omnino perspicue
& dilucide non appareat, tutiorem partem sequen-
dam esse; nec licere minus tutam amplecti, et-
iamsi hæc sit multo probabilior, quam altera. Id
docuisse dicuntur Willelmus Wendrockius in not.
ad epist. V. *Provinc. Jo. Simichius* in libro cui
titulus *Saul Ex-Rex*, & Henricus a S. Ignatio in
Ethica amoris, jure ne an injuria, alii dispu-
tent; sunt enim qui putent, præfatos auctores do-
cuisse solum, non licere probabilio rem sententiam
minus tutam amplecti, quando agitur de rebus
jure naturali vetitis, non autem si agatur de rebus
vetitis solum jure positivo Divino, vel humano.
Ratio autem discriminis est, quia una cum mul-
tis Theologis plane Catholicis propugnant, nullam
esse posse juris naturalis ignorantiam invincibilem,
& inculpata, cujusmodi esse potest in jure pos-

sitivo Divino, & humano, sicuti etiam in factis.
Ut vero hæc sint, mihi certum plane est, Ju-
lium Mercorum, Vinc. Baronian, Vinc. Conten-
sonium, Prosperum Fagnanum, atque Probabi-
litoristas insignes immerito prorsus hujus rigoris in-
simulari.

151. Notandum vero est, non hic dici senten-
tiam probabilio rem eam, quæ aliquem etiam par-
vum, & minimum habeat supra alteram probabi-
litas excessum; in moralibus enim, ut inquit S.
Thomas 1. 2. quæst. 14. art. 4. *quod parum est,
quasi nihil accipit ratio*, sed eam, quæ multis,
ut ita dicam, gradibus alteri antecellit, in pro-
babilitate, tum intrinseca ex SS. Litteris, Sanctis
Patribus, aliisque Ecclesiasticis monumentis, tum
etiam extrinseca ex gravibus, probatisque aucto-
ribus deprompta. Hanc, & non aliam esse Pro-
babilioristarum sententiam Petrus Ballerinus alla-
tis eorundem verbis demonstrat in *Moralium Ac-
tionum Regula* cap. 3. §. 1.

PROPOSITIO.

*Licetum est sequi opinionem minus tutam, dum-
modo sit vere, & multis gradibus probabilior,
quam opposita tutor.*

152. Prob. ad licite operandum non requiritur
semper metaphysica, vel physica certitudo de
honestate actionis, sed quando hæc deest, sufficit
alia duntaxat moralis: qualis supra num. 17. de-
scripta est; atqui ubi opinio minus tuta est vere,
& multis gradibus probabilior, habetur hæc cer-
titudinis moralis de honestate actionis: ergo &c. Ma-
jor est certa apud omnes, & docetur a D. Tho-
ma his verbis 2. 2. qu. 70. art. 2.: *Certitudo
non est similiter querenda in omni materia, in
actibus enim humanis, super quibus constituuntur
judicia ... non potest haberi certitudo demon-
strativa, eo quod sunt circa contingentia, &
variabilia, & ideo sufficit probabilis certitudo,
quæ in pluribus veritatem attingat, etsi in pau-
cioribus a veritate deficiat.*

153. Prob. autem minor contra paucos Tutoristas;
nam Probabilistæ eam facile admittunt (1). Et
primo quidem ex regula juris Canonici in VI. *De-
cret. Tit. XII. Reg. 45.: Inspecimus in obscuris,
quod est verisimilius, vel quo plerumque fieri
consuevit*; quæ regula nullius usus in praxi fo-
ret, nisi ex majori verisimilitudine moralis cer-
titudinis induceretur. Secundo ex verbis S. Thomæ
supra allatis: *Sufficit probabilis certitudo, quæ
in pluribus veritatem attingat, etsi in pauciori-
bus*

(a) P. Suarez Lib. III. de Legibus cap. 13. n. 6r.
*Major Probabilitas, inquit, quedam moralis certitudo
est, si excessus probabilitatis certus sit.* P. Terillus
*De consc. prob. qu. 27. sapius asserit majorem proba-
bilitatem, præsertim quando est notabiliter major, esse
certitudinem moralem.* Idem asserunt alii Probabilistæ

apud Petrum Ballerinum *Mor. Act. rez. cap. 3. §. 2.*
quamquam fortasse repugnandi studio nonnumquam vi-
deantur contendere, si non sufficit æqualis, vel minor
probabilitas ad morale certitudinem inducendam, nec
sufficere majorem; sed quilibet facile videt innumera di-
scrimina.

bus a veritate deficiat; quod utique verum est in sententiis multo probabilioribus; unde etiam infert S. Doctor, sufficere testimonium duorum, vel trium testium, quia est probabile, quod magis contineat veritatem dictum multorum quam dictum unius. Tertio ex S. Antonino, qui I. P. tit. 3. cap. 10. in fine, postquam cum Gersono triplicem distinxit certitudinem, nempe supernaturalem, naturalem, & moralem; hanc tertiam sufficere ait ad honestatem actionis, & postea sic concludit: „ Non consurgit certitudo moralis ex evidentiæ demonstrationis, sed ex probabilibus conjecturis grossis, & figurabilibus magis ad unam partem, quam ad aliam se habentibus. Dicitur autem probabile, quod pluribus, & maxime sapientibus apparet verum ”. Quarto ex ratione; quando enim una pars alteri in probabilitate longe præstat; hic major probabilitatis excessus ita contraria argumenta elidit, atque enervat, ut levia ac pæne nulla jam videantur; ex quo efficitur, ut iis plane contemptis, veluti inanibus scrupulis, probabiliori sententiæ certitudine morali adhareamus; quod rerum usu quotidiano experimur.

154. Accedit etiam major certitudo ex principio reflexo, quod fere apud omnes certum est paucis Tutoristis exceptis, nempe eum qui debita præmissa diligentia ad exactam veritatis inquisitionem id sequitur, quod longe verisimilius apparet, veritatem pro virili sua parte consecrari, adeoque legem Dei adimplere, quæ veritas est. Hinc S. Augustinus Lib. I. contra Accademicos cap. 3. Tom. I. *Quisquis, inquit, tantum, quantum homo potest, ac debet, dat operam inveniendæ veritati, is etiam non invenit, beatus est, totum enim facit, quod ut faciat, ita natus est.* Caveat tamen vir prudens, ne propria concupiscentia abstractus, & illectus, aliquid probabilius iudicet, quod tale reipsa non sit; quapropter in propria causa non quid uni sibi, sed quid pluribus, & doctioribus probabilius appareat, attendere debet.

155. Accedit ulterius continua Sancti Patrum, Romanorum Pontificum, Doctorum, ceterorumque Fidelium praxis, qui non semper secuti sunt, nec sequuntur, immo nec sequi facile possunt tutiorem partem, ubi contraria est multo probabilior. Pontifices enim non semel relaxasse dicuntur solemnæ castitatis votum, quia id se facere posse probabilius existimarent, quamquam non relaxare certe tutius erit. S. Thomas docet, non teneri peccatores statim post culpam pœnitere, quæ sententia modo communior est, quamquam contraria, quæ S. Bonaventuræ, & Hugoni de S. Victore placuit,

est proculdubio tutior, & plura alia hujusmodi exempla a S. Antonino afferuntur loco cit. & a Christiano Lupo Dissert. de Opinione probabili. Fideles etiam non dubitant ad sacram Eucharisticam Mensam accedere, cum probabilius iudicant, se esse sine peccato mortali (id enim certo scire absque Divina revelatione nemo potest, ut definit Concilium Trid. Sess. VI. cap. 9.). Et Confessarius demum pœnitentem, quem probabilius esse bene dispositum iudicat, sine ullo scrupulo absolvit.

156. Postremo confirmatur nostra sententia oraculo Alexandri VIII., qui an. 1690. hanc propositionem condemnavit: *Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimam (a).* Ex quo sequitur, non requiri ad honestatem actionis talem certitudinem, quæ omnem prorsus dubitationem excludat, alias neque possemus sequi opinionem probabilissimam, quia hæc etiam ab omnimoda, & perfecta certitudine deficit.

157. Neque vero audiendi sunt, qui dicunt, tunc solum posse nos opinionem probabilissimam sequi, quando favet legi, & tutior est, vel quando neutra est simpliciter tuta; ut exemplum esse potest in iudice, cui ex privata scientia certo constat de innocentia hominis, qui tamen ex publice allegatis reus convincitur: ad mentem S. Thomæ reus esset damnandus; contra autem opinatur Scotus; neutra sententia est simpliciter tuta. In hoc discrimine, inquit, poterit iudex sententiam probabilissimam sequi. Non, inquam, audiendi sunt, qui ita sensum damnatæ propositionis explicant: cum enim nemo hactenus fuerit, quod sciam, qui negaverit posse nos sententiam probabilissimam amplecti, quando aut hæc tuta sit, aut neutra sit tuta, sequeretur Pontificem fulmine suo aerem verberasse, non verum errorem confixisse, quod dici nequit.

158. Obj. primo. Perpetua vox est Sancti Patrum, Pontificum, & Canonum, *tutius sequendum esse.* Vid. sup. num. 50. S. Augustinus, *Tene certum, inquit Serm. 523., & dimitte incertum,* & Lib. I. de bapt. cont. Donat. c. 3. *Graviter peccaret in rebus ad salutem animæ pertinentibus vel eo solo, quod certis incerta præponeret.* Hæc autem, aliaque id genus, quibus contra Probabilistas licitum non esse probavimus sequi opinionem minus tutam, æque, ac minus probabilem, evincunt etiam licitum non esse sequi opinionem minus tutam, quamquam probabiliolem, etenim opinio etiam probabilior certa omnino non est.

159. Resp. cum S. Thoma supra cit. n. 152., & Sancti Antonino I. P. tit. 3. §. 5. opinionem probabiliolem non esse quidem certam certitudine

(a) Auctor istius propositionis dicitur Jo. Sinnichius, immerito autem P. Viva Tom. III. *Trutine* §. 16. illam doceri dicit ab his, qui contendunt, studio Scripturarum, Conciliorum, Bullarum, ac Sancti Patrum unice vacandum, eorumque auctoritati unice fidendum,

neglecto studio recentiorum Scholasticorum, & Moralistarum: quasi scilicet omnes ii sapientissimi probabilioristæ, qui ex laudatis purissimis fontibus morum scientiam solum hauriendam esse contendunt, cum auctoribus damnatæ illius propositionis sint confundendi.

evidentiæ, & perfecta; esse tamen certam certitudinem *probabilis conjecturæ*, seu morali, qua homo prudens in suis actionibus dirigi solet. Et sane dubium, ut vidimus supra ex S. Thoma num. 49., est, quando intellectus non *inclinatur magis ad unum, quam ad aliud*; quod certe non contingit, cum una propositio est multo probabilior, & moraliter certa.

160. Addo, nonnunquam perfectam certitudinem obtineri non posse, sequi autem tutiorem partem esse nedum difficile, sed moraliter impossibile; ut cum pœnitens actum contritionis elicit, cum de eo certus omnino esse nequeat, si probabiliori parti tuto adhærere non possit, debet illum iterum, iterumque repetere, ut nullus sit modus, aut finis. Sic etiam, si quis omnino certus non sit, rem esse suam, non alienam. alteri tradere eam debet, quia id videtur tutius, sed rursus alter eam retinere non poterit, quia minus probabile supponitur, quod ad illum spectet, & sic in pluribus rebus, ita ut perturbatio magna vitæ consequatur, necesse sit, nisi probabilioribus opinionibus adhærere tuto possimus. Hinc patet, quantum sit nos inter, & Probabilistæ discrimen. Hi enim, ut supra ostendimus, dictamen sibi moraliter certum formare non possunt de honestate actionis, neque ex principiis directis, quia sequuntur partem, vel æque, vel minus probabilem, neque ex principiis reflexis, quæ aut omnino falsa sunt, & commentitia (ut eisdem nullus dubito), aut saltem dubia, ut vel Probabilistæ fateri coguntur, cum a tot, tantisque sapientibus explodantur. Nos autem, & directam certitudinem habemus, saltem moralem ex probabiliori parte derivatam, & reflexam ex principiis, quæ omnibus pene firma & rata sunt.

161. Dices. S. Augustinus *Cpinari*, inquit *De utilitate credendi* cap. 11. *numquam esse sine vitio*; & *Serm. XL. Tom. V. Ecce dat tibi securitatem procurator, quid tibi prodest, si Paterfamilias non acceptet?* Qui ergo sequitur opinionem minus tutam, cujuscumque modi ea sit, vitio non caret, nec certus est, sibi a Deo peccatum non esse imputandum.

162. Resp. ad *primum*. opinionem ab Augustino ibi sumi pro assensu temere præstito errori, non pro assensu præstito veritati probabilius apparenti. Id patet ex contextu; nam prius dixerat: „Tria sunt alia hominum genera profecto improbanda ac detestanda. Unum est opinantium, id est eorum, qui se arbitrantur scire, quod neque sciunt“. En quo sensu opinionem suam S. Doctor. Post etiam subdit: „Opinari duas ob res turpissimum est; quod & discere non potest, qui sibi jam se scire persuasit, si modo illud discere potest; & per se ipsa temeritas non bene affecti animi signum est“. Hoc utique sensu opinatio vitio non caret, non autem quando est assensus uni parti, quæ probabilius vera apparet, licet non omnino certo.

163. Ad *secundum*. Loquitur S. Doctor de peccatore procrastinante, quem recte admonet, a nemine posse certum fieri de tempore ad pœnitendum opportuno; cum tempus sit in solius Dei potestate.

164. Dices *secundo*. Qui Apostolos persequuntur, probabilius existimabant obsequium se præstare Deo Jo. XVI. atqui nihilominus gravissime peccarunt: ergo &c.

165. Resp. Dist. Maj. Probabilius &c. sufficienti, & debita præmissa diligentia, nego; secus, conc. Si hoc argumentum valeret, nec tutius, nec certum sequi possemus, quia persecutores Apostolorum certe putabant sibi licite eos de medio tollere; immo putabant id tutius esse, neipse se obsequium præstare Deo. At vero ignorantia eorum erat culpabilis; si enim Christi verbis, & miraculis attendere voluissent, utique poterant veritatem Religionis Christianæ cognoscere.

166. Obj. *secundo*. S. Thomas Quodl. III. art. 10. *In his, inquit, quæ pertinent ad fidelem, & bonos mores, nullus excusatur, si sequatur erroneam opinionem alicujus magistri; in talibus enim ignorantia non excusat*. Item Quodl. VIII. art. 15. *Illud, quod agitur contra legem, semper est malum, nec excusatur per hoc, quod est secundum conscientiam*. Ac demum Quodl. IX. art. 15. *Omnis questio, in qua de peccato mortali quaeritur, nisi expresse veritas habeatur, periculose determinatur*. Ex quibus, aliisque similibus apparet, S. Thomam ad honestatem actionis exigere perfectam & totalem certitudinem, qualem utique non habet, qui sequitur opinionem minus tutam, utut probabiliozem.

167. Resp. duobus prioribus testimoniis S. Doctorum agere de iis, qui errant *vincibiliter*, quique certe non excusantur, si legem violent: qui autem sententiam sequitur longe probabiliozem, & moraliter certam, etiamsi contra legem operetur, ignorantia invincibili excusatur; fecit enim pro virili sua parte, ut veritatem cognosceret, eamque quantum potuit, consecutus est. Hanc esse S. Thomæ mentem patet ex primo loco objecto. Ita enim concludit: „Qui ergo assentit opinioni alicujus magistri contra manifestum Scripturæ testimonium, sive contra id, quod publice tenetur secundum Ecclesie auctoritatem, non potest ab erroris vitio excusari“.

168. In tertio autem testimonio Angelici scopus est, nos admonere in questionibus de peccato mortali diligentem operam navandam esse, ut veritas expresse cognoscat, si fieri potest; si autem id fieri non potest, ut plerumque contingere in moralibus idem S. Thomas docet: „tunc sufficit probabilis certitudo, quæ ut in pluribus veritatem attingat, etsi in paucioribus a veritate deficiat „2. 2. qu. 70. art. 21. vel ut habet regula juris, inspicimus in obscuris, quod est verisimilius, vel quod plerumque fieri consuevit“.

169. Obj. *tertio*. Si non licet sequi, quod aliis

videtur probabile, neque licebit id sequi, quod nobis est probabilius. *Primo* enim proprium iudicium iudicio aliorum anteponeere temeritatem sapit, & superbiam; unde Prov. III. 5. dicitur: *Ne imitaris prudentiæ tuæ. Secundo* id videtur omni laxitati viam aperire; sub prætextu enim probabiliorismi tuto quis poterit, quam mavult, sententiam amplecti, dummodo eam esse probabiliorum putet; & quis in scientiis adeo hospes est, ut ignoret alii unam, alii alteram, & contrariam opinionem persæpe probabiliorum esse? *Accedit tertio*, quod hunc majorem probabilitatis excessum, quem Probabilioristæ requirunt, cognoscere, & determinare longe difficillimum est.

170. *Resp. ad primum.* Certo certius est debere hominem prudenter operantem sibi ipsi iudicium practicum efformare, & secundum illud operari; regula enim proxima actionum nostrarum nostra conscientia est; nec de hoc esse potest ulla neque cum Probabilistis, neque cum Tutoristis controversia. Falsum est autem, Probabilioristas proprium iudicium sequi, aliorum sapientiorum iudiciis posthabitis. Verus enim Probabiliorista (namque hoc nomine abutentes non moror) in forinando sibi conscientiæ dictaminis imprimis Sacras Litteras, Concilia, Canones, Patres consulat; deinde si animadvertat sententiam minus tutam, quæ sibi probabilior apparet, talem non apparere ceteris viris doctis, seu communem non esse, non imitetur prudentiæ suæ, si sapit, & tutiori adhærebit, quia in hoc casu non habebitur ille manifestus probabilitatis excessus, qui ad prudenter eligendam sententiam minus tutam desideratur. Abhorrebit etiam, veluti a scopulis, a sententiis novis, & non præteribit terminos a Patribus nostris constitutos.

171. *Obiectio secunda* non habet locum in systemate Probabilioristarum recte usurpato. Quod autem plerique eo abutantur, nos conturbare non debet; nihil enim tam sanctum est, quod hominum vitio corrumpi non possit. Sed quoniam aliqui Probabilistæ quoque hoc eodem argumento utuntur, paucis aperio immane discrimen, quod inter nostrum, eorumque systema invenitur. Possunt utique in nostro systemate aliqui sub falso majoris probabilitatis prætextu laxitates docere; sed iste erit boni systematis malus usus; & præterea reliquis Probabilioristis nunquam licebit eas opiniones vel defendere, vel sequi. Contra in Probabilistarum castris perquam facile est, aliquam opinionem probabilem reddere; adeo ut quam paucissimæ apud eos inveniuntur opiniones, utut laxæ, quæ non existimantur probabiles; hoc autem semel constituto non ex abusu, sed ex recto usu systematis licitum cuique est, pro suo arbitrato easdem sententias in praxi sequi. Adde, multo facilius esse, opiniones prorsus falsas dicere probabiles ob aliqua qualiæcumque vel rationum, vel auctoritatum præsidia, quam easdem appellare probabiliores, & multo probabiliores.

172. *Ad tertium.* Vel sermo est de hominibus doctis, & his difficile non erit, celebrioribus Scripторibus perfectis, eorumque rationibus perpensis, quod verisimilius sit, investigare, juxta monitum Benedicti XIV. in Encycl. 1. Nov. 1745. Si autem sermo sit de idiotis, isti, prout idem doctissimas Pontifex movet, *ab illis qui doctrinæ ac virtutis gloria efferuntur, consilium exposcant*; non autem quærant, ut a nimis multis fieri solet, magistros perurientes acribus, & qui loquantur placentia. Quod si utriusque debita præmissa diligentia longe probabilius, cui certo adquiescant, invenire non possint, tutius sequantur.

173. *Obj. ultimo.* Quando agitur de vitando damno proximi, aut de Sacramenti valore, tutior sententia est amplectenda, & nullo modo licet amplecti minus tutam, quamquam sit multo probabilior: ergo etiam in aliis materiis &c. Consequentia probatur; si enim vel prudentiæ regulis conformius esset sequi sententiam probabiliorum, vel ignorantia invincibilis errorem inculpabilem redderet, pari jure idem dici posset, ubi agitur de vitando damno proximi, vel de Sacramentorum valore.

174. *Resp. neg. cons.* & discrimen est in eo, quod omnino Sacramentum non habetur, si materia, vel forma necessaria desit, nec ignorantia, etiam invincibilis, facere potest, ut Sacramentum vere perficiatur; cui aliqua pars essentialis deest; ignorantia invincibilis contra a peccato excusat, saltem formali: & si etiam contingat, per ignorantiam invincibilem legem violari, illa violatio materialis est, non formalis. Ceterum quod dicitur, in Sacramento tutiorem partem esse sequendam, non ita intelligendum est, quasi non liceat in iis quoque sententiam probabiliorum aliquando sequi; nam ex gr. deficiente aqua naturali, & baptismi necessitate urgente, nemo negaverit, posse etiam baptismum conferri in liquore, quem probabilius quidem, non autem omnino certo esse aquam judicamus. Et præterea nemo dubitat, posse pœnitentes absolutionem petere, & Confessarios debere illam impertiri, quando eos recte dispositos esse probabilius judicatur. Idem dicitur de damno proximi, quod non vitatur per ignorantiam invincibilem; unde major cautela adhibenda est. Quamquam iudex in sententia ferenda, ubi veritas liquido non apparet, probabiliorum partem sequi omnino debet.

175. Sed & illud addendum est, quod etiam in aliis vitæ nostræ actionibus valet, ad majorem, vel minorem diligentiam nos teneri pro majori, vel minori rei, de qua agitur, gravitate. Hinc non excusaretur, qui aliquid moveri inter vepres cernens, incaute jacularetur, quamquam probabilis judicaret, id, quod movetur, esse feram, & non hominem; res enim agitur summi momenti, quando agitur de vita hominis; & alioquin nulla est jaculandi necessitas. Non semper igitur facile concesserim, licere sententiam probabiliorum sequi, quæ

quæ minus tuta sit, præcipue quando agitur de rebus ad salutem necessariis necessitate melii, aut de iis juris naturalis principiis, in quibus nulla esse potest ignorantia invincibilis. In his porro nulla cautio supervacanea est; & cum non tam frequenter occurrant, non ultra, quam par est, jugum Domini aggravatur, etiamsi tutiorem sententiam, ubi fieri potest, amplectamur.

DISSERTATIO IV.

De ultimo fine hominis.

1. **F**inis hoc loco non accipitur pro termino alicujus rei; quo sensu mors dicitur finis vitæ, sed pro eo bono, quod agens intendit, & quo obtento ejus motus cessat. Definiri autem potest ex Augustino Lib. XIX. *De Civ. Dei* c. 1. *illud bonum, propter quod appetenda sunt cetera, illud autem propter seipsum (a).*

2. Porro, ut Angelicus acute observat 1. 2. q. 1. art. 7. „ Quantum ad rationem ultimi finis omnes conveniunt in appetitu finis ultimi, quia omnes appetunt suam perfectionem adimpleri, quæ est ratio ultimi finis. Sed quantum ad id, in quo ista ratio invenitur, non omnes homines conveniunt in ultimo fine: nam quidam appetunt divitias, tamquam consummatum bonum; quidam vero voluptatem, quidam vero quoddam aliud. Cum hæc ita sint, investigandum est, in quonam vera ratio ultimi finis inveniat, quod Angelicus præstat in quæstionibus secunda, & tertia primæ suæ secundæ partis agens de beatitudine, quæ est ultimus hominum finis.

CAPUT I.

De Beatitudine hominis objectiva.

3. **B**eatitudo definitur a S. Augustino Lib. V. *de Civ. Dei* c. 1. *rerum optandarum cumulata plenitudo*; a Boetio L. III. *De Consolatione Philosophiæ* dicitur *status omnium bonorum aggregatione perfectus*, & a S. Thoma qu. 2. art. 8. *bonum perfectum, quod totaliter quietat appetitum*. Porro communiter duplex distingui solet beatitudo, alia *objectiva*, nempe objectum illud bonum, quod nos totaliter, & cumulate felices reddere potest; alia vero est beatitudo *formalis*, nempe hujus boni plena & perfecta possessio.

4. Inter veteres Philosophos lites olim vignerunt immortales, in quonam beatitudo *objectiva* consistat, adeo ut referente S. Augustino Lib. XIX. *de Civit. Dei* c. 1., posset numerus sectarum ad 288. perduci; non quidem quasi hæc omnes sectæ exti-

terint, sed quod adhibitis quibusdam differentiis esse possent. Sed modo nulla est inter Christianos dissensio: unde communiter statuitur sequens

PROPOSITIO.

Nullum bonum creatum, sed solus Deus esse potest vera hominis beatitudo objectiva.

5. **P**rob. prima pars. Duo bonorum creatorum genera distingui possunt; alia enim sunt extra nos, quæ nempe ad corpus pertinent, ut divitiæ, honores, voluptates; alia intra nos, ut scientiæ, & virtutes morales, quæ animum exornant; atqui in nullo ex hujusmodi bonis beatitudo objectiva reperiri potest; nam *beatitudo*, inquit Angelicus q. 5. art. 5. *cum sit perfectum & sufficiens bonum, omne malum excludit, & omne desiderium expiet*; bona autem quæcumque hujus vitæ neutrum horum duorum præstare possunt: unde præclare Horatius lib. 1. Epist. 2. v. 47.